
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it  http//www.ic4bologna.gov.it   PEC: boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 3488/C24        Bologna 04/06/2018 
 

Alla sezione di pubblicità legale  
Albo on-line del sito internet “Istituto 

Comprensivo n.4 di Bologna” 
 

 
OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA PERSONALE ESPERTO 

ESTERNO PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI PNSD 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il DI 13/06/1986 e il DI 12/10/1995 n. 326 sui compensi spettanti al personale impegnato nella 
realizzazione delle attività di aggiornamento e formazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2016, n. 797, con cui viene adottato il Piano per la Formazione 
dei docenti per il triennio 2016-2019; 

VISTA la nota prot.36983 del 6/09/2017 Azione #28 PNSD recante assegnazione 1000,00 euro 
all’Istituto Comprensivo n. 4 Bologna; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 35 del 7/1/2016 avente per oggetto “Indicazioni e orientamenti per la 
definizione del piano triennale per la formazione del personale”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 2915 del 15/09/2016 contenente le “Prime indicazioni per la progettazione 
delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

VISTA la nota di questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 9 novembre 2016, prot. n. 
17996, con cui vengono fornite le prime indicazioni per la lettura del Piano per la Formazione e 
per una sua declinazione in relazione alle iniziative formative realizzate nei territori di 
competenza; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale d’istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 
comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 
docenti di ruolo; 

PRESO 
ATTO 

della ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di formazione dell’Istituto 
per l’a.s. 2017/2018; 



RILEVATA la necessità di disporre di formatori con diverse competenze e professionalità in relazione alla 
varietà dei percorsi formativi da attuare rivolti ai docenti dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 93 del Collegio Docenti del 09/03/2018 di approvazione del Piano Formazione 
dell’Istituto; 

VISTA la delibera n. 154 del Consiglio di Istituto del 07/11/2017 per le modifiche al Regolamento 
d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni 

VISTO il proprio avviso prot. n.3119/C12 

VISTO Il verbale della Commissione esaminatrice prot. n. 3487/C24 del 04/06/2018 

 
DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 
graduatorie provvisorie: 
 
 Cognome e Nome Protocollo n°    Modulo  

1 BERARDI MATTEO 3404/C24 7 

2 LUCA D’AGOSTINO 3405/C24 5 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale 
presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

     Dott.ssa Simona Lipparini 

                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                        e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 
 


